"Eo tempore quadam die dominica per quemdam
"Latinum de familia regis et alium Urbevetanum fuit
"exorta dissensio magna inter gentem regis et Urbeve-
"tanos, et ut quidam referunt, Renerus tunc capitaneus
"Urbevetanus ad id satis videbatur assensum prebere, 75
"ut rex et Gallici vituperium sustinerent et dampnum.
"Nam cum tumultus magnus fieret per terram, et cla-
"mores validos emitterent Urbevetanenses, mortem ad
"Gallicos exclamantes, idem Renerus sepe vocatus, ut
"gentem suam refrenaret, se fingeat infirmum. Set 80
"tandem cessavit dissensio, aliquibus hinc et inde vul-
"neratis et quam pluribus Urbevetanensibus interfectis,
"de familia regis uno tantum garcione mortuo, cum de
"morte plurium nil sciretur.

"Deinde, estate et hyeme completis, in mense fe- 85
"bruarii, primo anno domini pape predicti, eodem do-
"mino in Urbeveteri residente, piscis marinus in effigie
"leonis captus fuit in illa plaga Maritima, que sita est
"apud Montem Altum, et portatus apud Urbemveterem.
"Multitudo curialium ad videndum huius monstrum nec 90
"mirum accedebat, quia pellis pilosa, pedes breves, cauda
"leonina, capud vero leoninum, aures, os et infra dentes
"habebat quasi leo. Referebatur itaque, quod in eius
"captione planctus horribiles emisisset, sicque multi pre-
"nostica futurorum exinde asserebant. 95

"Et ecce quod parum post, in regno Sicilie, Panor-

Plebis, in die sancti Francisci Perusium intravit. Ibi cum magno gaudio et honore a Perusinis, qui iam a sententia excommunicationis absolvi meruerunt, est susceptus¹.

.....
De expulsionem Ghibellinorum de Urbeveteri. — Deinde prefatus Raynerius, incrassatus in officio capitaniae, in tantam praerupit audaciam, quod Guelfos de Urbeveteri expellere niteretur; sed Guelfi sumptis viribus et invocato [auxilio] comitis Guidonis de Monteforti, qui tunc erat in Comitatu Ildribandensi, quem Comitatum adeptus fuerat per mortem comitis Rubei, cuius filiam habebat uxorem Guido praedictus, post Gibellinos, deinde Raynerium cum filiis de Urbeveteri turpiter eiecerunt antequam comes Guido ad civitatem perveniret; et factus est capitaneus populi dominus Hermannus domini Cittadini de Monaldensibus². 5 10

.....
 Post mortem Raynerii capitanei auditam, in Perusio papa lugubres dies cum cardinalibus et Perusinis, sicut decuit celebrans, ad [succursum] heredum praedicti principis [Caroli] adhuc in captivitate existente, et comitis Atrabatensis, qui strenuissime regnum Apuliae gubernavit et rexit sua industria atque ab hostium protexit incursu, magnam quantitatem pecuniae, fere centum millia turnensium, eiusdem communitati destinavit. 15

De morte papae Martini. — Et parum post, videlicet die resurrectionis Dominicae, qui fuit in die beatae Mariae, postquam celebrasset papa solitamque refectionem cum suis Capellanis sumpsisset, arripuit eum infirmitas occulta, quam medici non cognoscentes, asserebant in eo nullum esse mortis inditium. Die mercurii proxime sequentis, circa noctis horam quasi sextam, debitum exolvens conditionis humanae, felicem animam Deo reddidit. Hic in iuventute sanctae conversationis fuit; et inter alias virtutes, magnam compassionem pauperibus, panem unum magnum et album unicuique dari mandavit. Et quia in Urbeveteri et in partibus illis erant aliquae nobiles sed verecundae (ac) pauperes, ut non verecundarent elemosinam recipere, indulgentiam posuit specialiter omnibus venientibus ad ecclesiam; quae omni die exhiberi faciebat: et panem, quem dabant officiales sui videre oculis suis volebat, ne ad magnitudinis et pulchritudinis aliquid admitteretur. Hic igitur in vita praeclarus, in mortem ipsum Deus clariorem fecit. Nam diversarum passionum afflicti, specialiter visus, auditus, (accessus) et loquelae, (prostrati) iuxta tumulum eius, infra paucos dies, videntibus clericis et laicis pluribus, multi sunt sanitatem adepti, multis in processu temporis miraculis, me vidente, qui haec scripsi. Idem papa apud Perusium coruscat³. 20 25 30

“ mitani, succensa rabie, omnes Gallicos etc. occiderunt etc.

“ Tunc temporis circa festum nativitatis beati Johannis baptiste, dictus papa se transtulit apud Montem Flasconem. Set Romani parvipendentes eundem, exercitu congregato, circa Cornetum, eo vidente, vineas, ortos et blada vastaverunt et exinde alias par facientes, recesserunt „ etc. (PERTZ, *op. cit.*, XXII, pp. 477-478).

Completano questa ultima notizia gli Annali di san Roberto, all'anno 1284, dicendo: “. . . Dominus Bertholdus Ursus cum a Roma vellet ad Urbemveterem domino pape Martino victualia destinare, a Romanorum populo prohibentur; ipse vero collectis subito armatis pluribus, insultum fecit in populum. Sopita autem sedicione, populares collecto exercitu circiter 1500, dictum Ursum cum 16 nobilioribus capiunt, dirutis pluribus solempnibus domibus eorumdem, nec ipsos intendunt restituere libertati nisi popularibus uniantur iuratoria et fideiussoria cautione „ (*Annales sancti Ruberti salisburgensis in Monum. Germ. Hist.*, script. IX, p. 808).

Se il Monaldeschi non ci ha dato della cosiddetta Martiniana da lui posseduta il testo nel passo di cui so-

pra, egli peraltro bene se ne servì, come si vede chiaro da quanto scrive a p. 55: “ Finalmente fu creato papa Martino, come è detto, il giorno della cattedra di san Pietro alli 22 di febbraio 1281 et alli 18 di marzo andò in Orvieto, dove fu consecrato et incoronato con gran pompa alli 24 di marzo innanzi alla porta di santo Andrea che risponde nella piazza maggiore, come scrive nelle Vite de' Papi Martino penitenziario „ ecc. Prosegue narrando il gesto di Ranieri della Greca contro i Francesi e riproduce l'avvenimento della foca marina come nella *Continuatio Romana Pontificum*. 25 30

È evidente dal confronto della *Continuatio* con quella che Monaldeschi chiamava Martiniana, che questa non è affatto una cronaca falsa, ma uno dei tanti raffazzonamenti sulla medesima e sulla sua continuazione. Riferita a piccoli brani, forse rabberciati per brevità e malamente, certo con errori di lettura e di stampa, si giudicò falso quello che non era altro che una interpolazione contemporanea di uno scrittore locale. 35 40

¹ MONALDESCHI, *Com.*, p. 552.

² MONALDESCHI, p. 56.

³ MONALDESCHI, p. 56.

** *Dagli Annali e Cronache.*

M.CCLXXXIIIJ. — Die dominico xv mensis octobris, congregato Consilio in palatio populi de mandato domini Nerii de Greca, capitanei populi, ad eligendum potestatem pro anno futuro, que electio fiebat ibidem favore Gibellinorum in contrarium partis guelfe, et electus fuit per eos comes de Anguillaria, qui consanguineus erat comitum de Sancta Flora, inimicorum comitis Guidi de Monte Forti seu de Pitiliano. Quo die in mane [fuit, in] contrarium partis gibelline et dicte congregationis sive electionis, congregata parte guelfa in platea ante palatium Comunis, et ascendente domino Petro domini Monaldi de Monaldensibus in summitate dicti palatii, cuius porte erant clause, et facta per eum protestatione domino Potestati, existenti in logia dicti palatii, quod aperiret palatium et pulsaret campanam et congregaret Consilium ad eligendum Potestatem in dicto palatio Comunis, ut moris est; qui Potestas respondens quod non aperiret, nec predicta faceret, propter inhibitionem sibi factam per dictum Capitaneum, idem dominus Petrus, arrendando, elegit in Potestatem, pro anno futuro, primo dominum papam, secundo dominum Guidonem de Monte Forti, tertio dominum Guidonem de Arimino, in contrarium partis gibelline. Die vero martis sequenti, incepta sunt prelia per civitatem inter Guelfos et Gibellinos. Die autem mercurii sequenti, dominus Nerius capitaneus fecit pulsari tintinnabulum populi, ad effectum ut populus congregaretur in platea populi in contrarium partis guelfe. Ad quam congregationem nemo de fortia Guelforum ivit. Die autem veneris sequenti, tractantes Guelfi et Gibellini eligere alios potestates et capitaneos, fuerunt in concordia, et electus fuit dominus Monaldus de Ardicionibus in capitaneum, et congregata parte guelfa cum episcopo urbevetano et personis religiosis et Consulibus artium in platea Sancti Francisci, causa eundi cum Gibellinis ad ponendum et iurare et recepti faciendum dictum Monaldum in officio capitanei, dicti Gibellini immediate, sine Guelfis, iverunt ad domum dicti Monaldi et duxerunt ipsum ad palatium populi, et arrendavit et officium curavit absque Guelfis et tintinnabulum pulsari fecit ut populus congregaretur. Qui Guelfi dedignati fuerunt et nemo de fortia Guelforum accessit ad eum; et sic reincepta est briga. Et sequenti die sabbati xxj mensis predicti, in mane tempestiva, Gibellini exierunt a civitate Urbisveteris et iverunt ad partes Vallis Clanis, timore adventus comitis Guidi, qui venit in auxilium partis guelfe. Cum ipsi Gibellini exierunt, noluerunt Guelfi quod idem comes Guido et gens sua intrarent civitatem, ne ipsa civitas dissiparetur: sed permansit in monte sancti Severini (?). Qui, die sabbati, in mane, congregato Consilio et Consulibus artium in palatio Comunis, electus est dominus Hermannus domini Cittadini de Monaldensibus in capitaneum populi pro sex mensibus. Qui iuravit officium et dominatus est dicto tempore. Et dicto die, benignitate guelforum, civitas reformata est in pace et ordinatum quod ipsi Gibellini redire debeant in continenti securi. Et die dominico et lune sequenti, omnes redierunt intus Civitatem, et quasi nullus de parte gibellina, propter dictum exitum, dampnum aliquod passi sunt, et silicet multum pauci et de modica re; quia Guelfi, dicto mane, usque ad electionem Capitanei, currerunt terram, ut nullus iniuriam faceret alteri¹.

.....
 40 M.CCLXXXVIIJ. — Eodem anno, congregato magno exercitu Florentinorum, Senensium, Lucensium et aliorum Guelforum de Thuscia, quorum fuit capitaneus generalis dominus Americus domini Neronis et venientes super Aretium, cum pervenissent ad quamdam planitiem prope castrum Bibiene et castrum Poppi, que planities vocant vulgo Cortemendo, tunc dominus Guillelmus episcopus aretinus, dominus Guidoncellus comes et comes Guido de Montefeltrio et alii capitanei partis gibelline de Thuscia, Lombardia et Romagna et milites gibel-

¹ MONALDESCHI, p. 56 t.

lini de Urbeto, qui iverunt in servitium dicte partis gibelline, qui fuerunt numero septuaginta vel circa, cum toto exercitu et fortia ipsorum exierunt Aretium die veneris x mensis iunii apud castrum Bibiene, quod erat dicti domini episcopi et per noctem venit ibidem: et adveniente die sabbati, xj iunii, festi sancti Barnabe apostoli, parato toto eorum exercitu, descenderunt in dictam planitiem, ubi erat paratus et ordinatus totus exercitus Florentinorum et aliorum Guelforum; qui procedentes ad bellum utraque pars et parum pugnantibus, sconficti sunt Aretini et pars gibellina a Florentinis et aliis Guelfis predictis. In quo conflictu mortuus est idem episcopus aretinus et multi capitanei, barones et milites et pedites partis gibelline; et tam magna dicitur fuisse conflictio, quod non poterant numerari corpora mortuorum.

Milites Urbevetei, qui mortui remanserunt ibidem sunt hi, videlicet: 10

| | |
|---|--------------------|
| Dominus Ranutius de Beccariis | |
| Guidarellus Alexandri | } de Filippensibus |
| Iacobus dominus Castaldi | |
| Iulianus domini Petri Bernardini Iuliani | |
| Berardellus domini Ioannis de Miscinellis | 15 |
| Berardutius Gili domini Morighelli | |
| Gaudentius domini Ugolini de Uticensibus | |
| Ninus Amidei Provenzani de Lupicinis | |
| Andreas domini Bon[contis?] | |
| Nerius Ranensis Bonsi | 20 |
| Cola de Triviano | |
| Coloccius Petri domini Minii de Buscanen ¹ . | |

.....
 M.CCLXXX. — *De edificatione ecclesie sancte Marie episcopatus.*

Die veneris, xj mensis iunii, dominus Nicolaus papa quartus intravit in civitatem urbetanam ante tertiam per portam pusterule, qui pernoctaverat ad Montem de Monaldensibus; et stetit in Urbeveto xvj mensibus et sex diebus. Die xv mensis octobris incepta sunt fodi fundamenta ecclesie sancte Marie episcopatus, que fuerunt terribilia ad videndum. Et die xij mensis novembris, dominus Nicolaus predictus cum cardinalibus, episcopis, archiepiscopis, prelatis et clericis romane Ecclesie et civitatis Urbisveteris ibidem congregatis et astantibus personaliter, descendit in fundamentum predictum et primum lapidem ad edificationem dicte ecclesie propriis manibus immisit. Et eidem ipse, cardinales, episcopi, archiepiscopi et prelati omnes indulgentias maximas contulerunt². 25 30 45

.....
 M.CCCXIIJ. — Eodem anno. Ait beatus Iacobus apostolus: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Gibellini in civitate urbeveteana quam plures indebite insurrexerunt retroactis temporibus contra Guelfos civitatis eiusdem et benignus immensas gratias suscepit de ipsorum inflictionibus et disceptionibus ab eisdem. Nunc iterato favore Imperatoris elati et habito tractatu per Butium Nini de Beccariis, tunc hostiarius ipsius Imperatoris, qui ambasciatas inter eos ad invicem latas deferebat, et promissione facta per Gibellinos de dando ipsi Imperatori introitum civitatis eiusdem, non advertentes quod ipsa civitas est romane Ecclesie iurisdictioni supposita et quod ab omni nexu iugo et onere ipsius Imperatoris iuridice et totaliter est exempta, sed potius (volentes) ipsos guelfos sub eorum potestate et dominio subiugare, et vocatis undique amicis partis gibelline, inceperunt asserere se velle dictum Imperatorem ad ipsam civitatem accedere et intrare, quod eius procederet voluntate. Hec au-

¹ MONALDESCHI, p. 58. Quel de Buscanen. potrebbe essere de Vaschiensibus.

² MONALDESCHI, p. 59 t. Così ebbe origine il perdono della Madonna di San Brizio del 13 novembre.

dientes Guelfi civitatis predictae, et timore perterriti ipsius Imperatoris adventus, Monaldenses nobiliores et potentiores ipsorum ad ipsos Gebellinos humiliter et personaliter accesserunt, eisdem Gibellinis cum maxima instantia humiliter et devote supplicantes, ut dominum, gubernatorem et rectorem ipsius civitatis assumerent, et quod de regimine et dominio ex tunc facerent, prout de ipsorum procederet libito voluntatis, asserentes ipsi Guelfi contra predicta aliquo tempore non venire, sed pro ipsis observandis alias reciperent quasque vellent ipsi Gibellini recipere cautiones, dummodo hec tantum facerent, quod dicto Imperatori et genti eius in civitatem introitum denegarent, ne ipsa civitas ex ipsorum ingressu posset recipere lesionem, immo, dei intuitu et matris eius, cessarent civitatem propriam desolare. Cui petitioni Guelforum Gibellini superbia exaltati et minime sensu tali(a) respondentes vid(elicet) quod per eos promissum extiterat, qualiscumque casus adveniat, non poterat aliquando recedi, nisi quin dominus Imperator et gens eius urbevetanam civitatem poterit intrare et quod ipsi Guelfi, si secus fecerint et vellent, oportebat eos se ense tueri, et ex tunc, ipsi Gibellini euntes die iovis xvi augusti per civitatem ipsam et in pluribus locis, circa horam tertiam preliari fortiter in ceperunt. A quibus Guelfi predicti, licet timore preterriti, et missis uxoribus, filiis, pueris et eorum arnesis extra civitatem ad castra et alia loca, et quasi ad desperationem expositi, tamen eterni dei et beate Virginis Marie matris eius, cuius assumptionis festum die mercurii precedentis celebratum astiterant, invocato auxilio, se defendere in ceperunt, et preliantes ad invicem die noctuque, expulso dicto domino Catullo, capitaneo populi, per dictos Gibellinos de palatio dicti populi, dicti Guelfi immediate supradictum Potestatem de palatio Communis expulerunt. Quo medio tempore, advenientibus forensibus utrique parti, ad invicem preliantibus, die dominico sequenti, xix dicti mensis, et circa horam sextam, Guelfi contra Gibellinos pugnantes viriliter, victoriam habuerunt et preliando per contratam Pusterule usque ad ecclesiam sancti Christophori et prope palatium populi evicerunt. Et tunc multi in magna quantitate Gibellinorum contra civitatem per portam Vivarii exierunt. Quo medio tempore, Bindus de Vaschiis (et plures fratres eius cum maxima multitudine gentium) venit cum militibus Tuderis et Spoletinis, Narniensibus, Amerinis, Ternanis et omnibus aliis Gibellinis de provincia, qui fuerunt numero, ab omnibus eos videntibus approbati, 800 vel circa, et cum peditibus dictarum terrarum, numero tres mille vel circa, venerunt ad Urbemveterem et per eandem portam Vivarii, circa horam nonam, in auxilium Gibellinorum cum tubis argenteis et aliis multis et variis instrumentis; et cum magno gaudio et felicitate persistentibus, quod quasi omnes celos excedere videbantur, ut ab eis Guelfi predicti pro nihilo habebantur, asserentes eos, nocte sequenti, civitatem exire et relinquere absque bello. Quibus Gibellinis et Bindo et Manfredo alme Urbis Prefectus et dominus Capitaneus Patrimonii, qui ad civitatem ipsam pro reformatione ipsius iam venerant, et dominus episcopus Urbisveteris et alii religiosi et quamplures maiores et potentiores de parte guelfa similiter supplicarunt, ut civitatem ipsam quietarent et cessarent, dei intuitu, desolare, sed ipsius civitatis sedem ascendere et regiminis virgulam recipere et tenere eorum arbitrio voluntatis. Ad quod responderunt Guelfis, quod oportebat eos hunc calicem bibere, videlicet amicitate christiana dimittere et exire, vel saltem eorum corpora morti tradere possent. Et visa civitate dicto die, et ordinatis actionibus et preliis, sequenti die lune, de mane, xx dicti mensis, quod diem festum beati Bernardi per S. R. Ecclesiam celebratur, predicti Gibellini, per contratam Pusterule, in pluribus locis preliari fortiter in ceperunt et de terra usque ad domos filiorum Petri de (Vaschiis?) contra Guelfos eiecerunt. Qui filii Petri, contradictione vel timore (inviti?), vexillum dicti Bindi (patris?) ipsorum altius elevarunt. Qua hora multi de parte guelfa, plorantes et clamantes, per portam sancte Marie et per portam Pertusii exierunt in fugam. Et ut Guelfi in tanto dolore persisterent tantoque discrimine, sicut navis sine rectoris gubernatu fluctuans in procellis et ventis maris, omnes auxilium altis vocibus proclamantes, tunc facta est vox de celo magna, dicens: "Omnes qui fugitis civitatem propriam, revertimini securi, revertimini; quoniam

50 " ecce stipendiarii de Perusiis, equites et pedites, qui ad tuendum civitatem beate virginis

“ Marie veniunt et in auxilium partis guelfe „. Qui fuerunt 1200 equites et totidem pedites, et ipsorum capitaneus erat Thomasius dictus Blasco. Quibus venientibus et per portam Maiorem intransibus cum tubis, naccaris et trombettis, et tunc Guelfi, qui erant in preliis in contrata Pusterule, contra Gibellinos inceperunt fortiter preliari et ipsos Gibellinos, usque ad fontem sancti Stephani fugaverunt. In quo quidem loco adinveniens Bindus predictus et alii Gibellini ex una parte et Guelfi ex altera, ad invicem fortiter preliantes, et supervenientibus scariglis, fuit idem Bindus de equo eiectus et ibidem cultellis, ensibus et lanceis et ferris Guelforum occisus et ambabus manibus, cultello seu spata, privatus et ibidem suorum premia operum consequutus. Cuius corpus per Guelfos, benignitate motos, portatum fuit apud ecclesiam sancti Francisci et ibidem fuit sepultus. 5 10

Quo Bindo mortuo, immediate, eodem die, Gibellini dominum Bernardum de Acerbis, de (exititiis) florentinis, probum et sagacem militem, in capitaneum eligerunt; et ordinatis per eum actionibus gibellinorum, equitum et peditum, in platea sancti Dominici et eius contrata, nec non Guelfi in platea sancti Egidii persistentes et contra dictum capitaneum in gentem eius viriliter invadentes et iterato progredientes ad bellum, fuit idem dominus Bernardus in dicta platea sancti Dominici ferris Guelforum occisus et multi alii cum eo, nec non Butius Nini de Beccariis, ostiarius Imperatoris predictus; qui totiens tam perfide suggestionis et dissipationis civitatis predictae suorum labiorum salvas et sui corporibus aggressibus et regressibus distillavit, gessit et conduxit et ordinavit. Cuius vere potest approbari auctoritas Salomonis dicentis: “ Qui fodit foveam, incidit in eam. Et qui dissipat sepem, mordebit eum “ coluber „. Et deinde, immediate, Gibellini predicti nobilem domicellum Lippoterum de Castroveteri, comitem tudertinum, in Capitaneum eligerunt. Qui iterato cum gente gibellina, equites et pedites, contra Guelfos ad preliandum rediens, in strata sancte Margherite, ante ipsam ecclesiam sancte Margherite occisus est ferro et multi alii cum eo. 15 20

Quo sic mortuo, sive quibus tribus capitaneis Gibellinis in bellis occisis, supradicti milites et pedites tudertini et alii omnes Gibellini, tam advene, quam cives Urbisveteris, taliter debellati, circa vespere dicta die aufugerunt et civitatem dimittere ceperunt et per portam Vivarii exierunt. In quo exitu, homines, mulieres et pueri in maxima quantitate a rupibus et etiam quamplures mulieres equites eiecerunt, civitatem ipsam tam nobilibus guelfis, quam militibus, quibus dominatio convenit, liberam relinquere et secum eorum superbi(e) vitium deferentes. 25 30

Quibus Gibellinis vere potest approbari auctoritas prophete David dicentis: “ Vidi impium exaltatum et elevatum super cedros Libani et transivi et ecce non erat; quesivi eum et non inventus est locus eius „. Et alibi: “ Deposuit potentes de sede et exaltavit humiles „. Nec non alibi: “ Ingratitudo est ventus desiccans fontem pietatis et venam gratie „. 35

Igitur, dilectissimi et felicissimi Guelfi, qui propter humilitatem et benignitatem vestram, quia semper in vestris cordibus et operibus continuo, retroactis temporibus, gessistis hucusque a summo patre, intercessionibus matris, tam immensam, ineffabilem gratiam suscepistis, quod iniquis, superbis, non vestris operibus, nec vi, sive pugnatione armorum, sed potius divina gratia resististis et impugnastis eosdem et de eis obtinuistis victoriam triumphalem, vos deprecor et exoro, quatenus non eos vobis, sed ipsi deo, qui gratiarum omnium et bonorum est affluenter mitibus elargitor et viator eius, qui ab eodem humiliter gratiam impetravit, ne deinde proprie in latronum spelunca redundaret, laudes et gratias benignius refutatis, ut etiam circa statum pacificum civitatis tam quem format de nihilo et deformat, per quem origo sumergit ad libitum ingratitude et superbie vitio, prout in Nabuchodonosor rege, qui dum Deum celi non recognovit, vindictam intulit, in vos et vestros non inferat in futurum. 40 45

In qua quidem briga et preliis in dicta civitate et extra cum exitu dicte partis, cum discessis, mortui sunt numero 4000 hominum et ultra, et combuste sunt intus civitatem producta brigha 300 domus et ultra.

Infrascripti sunt illi, qui erant ad officium Septem tempore dicte brighe, videlicet: 50

Nerius Vannis Ranerii neptis not.
 Bindus Rustici mercator
 Scevus tombarius
 Vannes Aldobrandini Davini vascellarius
 5 Marcus Barti Nasii mulatterius
 Butius Angele Cernuli tegularius
 Petrus Scimi de Podio macinarius¹.

.....
 M.CCCXXIIJ. — Die xv aprilis, in nocte sequenti, Johannes, filius domini Sylvestri
 10 domini Ranerii Gatti de Viterbio, gener domini Boncontis, mortuus est in Urbeveteri in con-
 trata sancti Francisci a Comitibus de Corbaria pro vindicta Cecchi Farolli, olim occisi in
 conflictu Montis Flasconis; et in ipsa rixa vulnerati sunt Ugolinus domini Boncontis, qui erat
 cum dicto Johanne et Ceccarellus Ugolini Farulfi; qua de causa, magna fuit in Urbeveteri
 (dissensio), quia Monaldenses erant discordes inter se, et ipsis existentibus coactis in palatio
 15 populi, tandem die xiiij iunii in Consilio Consulium et xl reconciliati sunt verbis et sublata
 suspitione Poncelli ab eis, et datum est vexillum iustitie ser Petro Leonardi Butricelli ad
 terrorem ipsorum².

¹ MONALDESCHI, p. 72. L'avvenimento è riferito dal Monaldeschi all'anno 1312, ma l'ufficio de' Sette, che si trovò in questo tempo, corrisponde all'ufficio risieduto nel bimestre luglio-agosto 1313, come dagli atti pubblici. I documenti in fatti ci danno:

5 "Nomina dd. Septem Consulium de septem artibus
 "ad tutelam et regimen Urbeveteri Comunis et populi
 "deputatorum, electorum secundum formam carte populi
 "pro duobus mensibus proxime venturis, sillicet iulii et
 10 "agusti, sub annis dominice nativitatibus millesimo ter-
 "centesimo xiiij^o, indictione xj^a, pontificatus domini Cle-
 "mentis pape V et diebus infrascriptis:

"Sceus Andreocci pro arte calcinariorum,
 "Vannes Aldobrandini pro arte vascellariorum,
 15 "Butius magistri Angeli pro arte tegulariorum,
 "Pe[t]rus Simi pro arte macinatariorum,
 "Marcus Bartutii Nasi pro arte vecturalium,
 "Ser Nerius Vannis Raynerii Ricce pro arte iudi-
 "cum et notariorum,
 20 "Dinus Rustici pro arte mercatorum „.

(Rif.: XII, quaderno aggiunto, c. 5).

Il Monaldeschi (p. 71 t) allega *Frater Martinus Po-*
lonus, ma, meglio, la continuazione di esso, e gli attri-
 buisce il seguente brano: "Ea tempestate, Gibellini de
 25 "Urbeveteri, propter adventum Imperatoris ad propriam
 "[civitatem], audaciores effecti, contra Monaldenses alio-
 "sque Guelfos gladios accipiunt, dicentesque quod Domi-
 "num in civitate introducere volunt. Guelfi autem furiam
 "Theuthonicorum pertimescentes, penitus contradicunt,
 30 "sese Filippensibus, ceteris Gibellinis humiliantes, ro-
 "gant, ut in Theuthonicorum manibus Civitatem non tra-
 "dant; et licet Guelfi potentiores essent, straneorum ta-
 "men timentes incursus, domesticis hostibus prae timore
 "sponte se subdi volunt Civitatisque dominium ipsis li-
 35 "benter tribuent, dummodo Imperatori civitas non detur.
 "E contra Gibellini Imperatorem introducere conten-
 "dunt; sicque dissidio facta hinc inde, milites peditesque
 "conveniunt et pugnare incipiunt. Porro Tudertini, sub
 "duce Bindo de Baschis, quingentos milites in auxilium

"Gibellinis mittunt. Ad Guelfos autem aliqui pedites 40
 "de castris Vallis lacus conveniunt; cumque Guelfi eis
 "equare non possent, ad auxilium Perusinorum mittunt,
 "qui 150 milites, sub duce Thoma de Contino, eis tran-
 "smittunt. Dictus autem Thomas, ipsa hora, qua (perve- 45
 "nit) ad civitatem, quiete postposita, receptis statim mi-
 "litibus, qui ipsum per civitatem vias sibi adhuc ignoran-
 "ter deduceret, adversus hostes audacter prosiliit. Cui
 "Bindus, adversae partis capitaneus, cum paucis impro-
 "visus occurrit, commissoque prelio, idem Bindus equo 50
 "lapsus, vulneratus, statim occubuit. Quo facto, Tho-
 "mas cum suis ad hospitium rediit. Gibellini vero, re-
 "staurato bello, Bernardum Thuscum, Collupnensium mi-
 "litem, virum prodem, sed non minus prodem, quam
 "sceleratum, capitaneum generalem constituunt. Eodem 55
 "die, vespere, commisso iterum bello, dictus Bernardus
 "gladio cadit. Per dictos igitur duos famosos capita-
 "neos diffidentes Gibellini, civitate relicta, fugam arri-
 "piunt. Sicque pulsi . . . mensis augusti in die sancti
 "Bernardi et Bernardum perdunt, ac dum amittunt,
 "pauci tam in fractura tantae multitudinis occidunt; 60
 "quia Guelfi ipsos fugientes non insequuntur, sed in-
 "fra paucos annos principaliores ex eis extra propria
 "morbo intereunt; sicque, eodem mense, ipsi et eorum
 "Dominus dicto modo deficiunt. Non tamen homini,
 "sed Deo est victoria huius tribuenda „. Sono ambedue 65
 i passi del continuatore martiniano, come può credersi
 dalla identità della espressione che attribuisce non agli
 uomini, ma a Dio la vittoria? O questo passo è un com-
 pendio dell'altro?